
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

30 24/03/2023

Proposta N. 36

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di stampa, imbustamento e 
recapito delle bollette agli utenti del Con.ge.s.i., mediante affidamento diretto, ai sensi dall’art. 1, 
co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021, convertito in 
legge 108/2021, da aggiudicare tramite piattaforma telematica svolta sul MePa, con il criterio del 
minor prezzo.

IL DIRIGENTE

Considerato che:
- i servizi di fatturazione e recupero credito, rappresentano attività fondamentali tra quelli 

espletati dal Con.Ge.S.I.;
- si rende indifferibile dare immediato corso al servizio di recupero credito per non 

pregiudicare l’assetto economico del Con.ge.s.i.;
- con Decreto n.9 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti 

e Risorse Idriche della Calabria ha modificato il cronoprogramma relativo al subentro 
del Gestore Unico Regionale che prevedeva il subentro a far data 1/1/2023;

- il Cronoprogramma di cui all’ “Allegato A” al suddetto decreto prevede che il subentro 
del Gestore Unico alle attività del Congesi sia completato entro il primo semestre 
dall’anno 2025;

- ad oggi, tutto sopra considerato, occorre procedere in tempi brevi all’invio delle 
raccomandate di sollecito bonario per consentire una maggiore capacità riscossoria 
dell’ente;

Dato atto che si rende necessario procedere all’espletamento del servizio di stampa, 
imbustamento e recapito delle bollette agli utenti del Con.ge.s.i, determinati secondo il seguente 
schema:

DESCRIZIONE SERVIZIO Importo 
Base d’asta

Quantità 
previste

Importo 
unitario 

STAMPA ED IMBUSTAMENTO IN BIANCO E NERO 
FINO A 4 FOGLI F/R PIÙ BOLLETTINO 
(Imbustamento su busta 23 x 11 cm a doppia finestra)

0,26 € 45.000,00 11.700,00 €

STAMPA FOGLIO AGGIUNTIVO F/R 0,05 € 1.500,00 75,00 €

RECAPITO FINO A 50 GRAMMI 0,49 € 35.000,00 17.150,00 €

RECAPITO DEL PLICO FINO A 50 GRAMMI CON 
POSTE ITALIANE 1,00 € 11.000,00 11.000,00 €

RECAPITO DEL PLICO FINO A 20 GRAMMI NEL 
TERRITORIO DELLA COMUNITÀ EUROPEA - EUROPA 1,15 € 500,00 575,00 €

STAMPA IBUSTAMENTO SOLLECITO POSTA 
ORDINARIA - N. 1 FOGLIO PIÙ BOLLETTINO 0,65 € 4.000,00 2.600,00 €

STAMPA IMBUSTAMENTO IN BIANCO E NERO 
SOLLECITI DI PAGAMENTO CON RACCOMANDATA 
A/R nei comuni di gestiti dal Con.ge.s.i.

3,30 € 25.000,00 82.500,00 €

STAMPA IMBUSTAMENTO IN BIANCO E NERO 
SOLLECITI DI PAGAMENTO CON RACCOMANDATA 
A/R altri Comuni

4,40 € 3.000,00 13.200,00 €

 totale 138.800,00 €

Evidenziato che questa attività non può essere svolta in economia e con mezzi propri, dal 
momento che il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone il ricorso ad un appalto a 
ditta specializzata operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne (umane e 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



materiali) sia per usufruire della necessaria professionalità indispensabile per conseguire il 
recapito con tempi e qualità adeguati e soddisfacenti;

Dato atto che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di utilizzo della CUC/SUA (si fa presente che, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021, convertito 
in legge 108/2021, l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 30 giugno 2023);

Ritenuto:
- necessario attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di cui all’art. 

63, del Codice, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021, convertito in legge 
108/2021;

- opportuno, comunque, procedere mediante richiesta di offerta utilizzando il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) inserendo nella stessa un capitolato 
formulato dall’ufficio;

Considerato altresì che il mancato recapito dei suddetti avvisi di pagamento comporta un 
danno grave all’Ente;

Visti gli articoli:
– 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate senza pubblicazione 
del bando;
– 51, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 
in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;
– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali;
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;
Dato atto che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; precisato, a tal riguardo, 
quanto segue:

- Oggetto del contratto: affidamento del servizio di stampa, imbustamento e recapito delle 
fatture e delle lettere raccomandate di sollecito bonario e costituzione in mora agli utenti 
del Con.ge.s.i.;

- Fine da perseguire: procedere all’invio degli avvisi per la riscossione delle bollette del 
servizio idrico;

- Forma del contratto: sottoscrizione della proposta contrattuale generata dalla piattaforma 
MePA;

- Clausole essenziali: rinvenibili nell’allegato capitolato;
- Criterio di selezione degli operatori economici: RdO sul MEPA;

Valutato che il valore presunto di fornitura, stimato in € 138.800,00 più IVA di legge, è di 
importo inferiore alla soglia individuata dall’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 e che non sussistono 
interferenze e pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi/beni in 
argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.), 
Dato atto:

- che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché trattasi di servizio informatico. 

- che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
CIG 9734156FA2.

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) di avviare trattativa diretta, avvalendosi della piattaforma telematica del MePa, per 
l’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 
legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, convertito in legge 108/2021, del servizio di 
stampa, imbustamento e recapito delle fatture e delle lettere raccomandate di sollecito 
bonario e costituzione in mora ai clienti del Consorzio tra Comuni per la Gestione del 
S.I.I. nel crotonese;

3) di porre a base d’asta la somma di € 138.800, 00 oltre IVA;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

5) di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Liguori Michele;

6) Di approvare il capitolato descrittivo e prestazionale, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

7) di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005;

8) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.congesi.it, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

9) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono 
il provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Michele Liguori

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=

